
  3113صفحـة   2014 نوفمبر 7 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   90عــدد 

 أكتوبر 27قرار من وزير الشؤون الاجتماعية مؤرخ في 
 12يتعلق بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد  2014

للطباعة والنقاشة والتسفير ة المشتركة القطاعية للاتفاقي
والنشر وتحويل الكردونة وتحويل الورق والتصوير 

  .الشمسي

  إن وزير الشؤون الاجتماعية،

 2011 لسنة 6بعد الاطلاع على القانون التأسيسي عدد 
 المتعلق بالتنظيم المؤقت للسلط 2011 ديسمبر 16المؤرخ في 

  العمومية،
 1966 لسنة 27الصادرة بالقانون عدد وعلى مجلة الشغل 

   وما بعده،37، وخاصة فصلها 1966 أفريل 30المؤرخ في 
 المتعلق بالمصادقة 1974 أوت 29وعلى القرار المؤرخ في 

على الاتفاقية المشتركة القومية للطباعة والنقاشة والتسفير 
  والنشر وتحويل الكردونة وتحويل الورق والتصوير الشمسي،

 المتعلق 1983 أفريل 14ر المؤرخ في وعلى القرا

 لهذه الاتفاقية الممضى 1بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 
  ،1983 مارس 8بتاريخ 

 المتعلق 1989 مارس 22وعلى القرار المؤرخ في 
 لهذه الاتفاقية الممضى 2بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،1989 فيفري 22بتاريخ 

 المتعلق بالمصادقة 1990 أوت 16 وعلى القرار المؤرخ في

 14 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 3على الملحق التعديلي عدد 
  ،1990جويلية 

 المتعلق بالمصادقة 1993 أوت 2وعلى القرار المؤرخ في 
 11 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 4على الملحق التعديلي عدد 

  ،1993جوان 

 المتعلق 1996 جويلية 24وعلى القرار المؤرخ في 
 لهذه الاتفاقية الممضى 5بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،1996 جويلية 23بتاريخ 

 المتعلق 1999 جويلية 14وعلى القرار المؤرخ في 
 لهذه الاتفاقية الممضى 6بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،1999 جوان 30بتاريخ 

تعلق  الم2002 نوفمبر 25وعلى القرار المؤرخ في 
 لهذه الاتفاقية الممضى 7بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ، 2002 نوفمبر 14بتاريخ 

 المتعلق 2006 جانفي 17وعلى القرار المؤرخ في 
 لهذه الاتفاقية الممضى 8بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،2005 ديسمبر 29بتاريخ 

 المتعلق 2009 فيفري 17وعلى القرار المؤرخ في 
 لهذه الاتفاقية الممضى 9بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،2009 جانفي 28بتاريخ 

 المتعلق 2011 أكتوبر 14وعلى القرار المؤرخ في 
 لهذه الاتفاقية 10بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،2011 سبتمبر 28الممضى بتاريخ 

 المتعلق 2013 مارس 25وعلى القرار المؤرخ في 
 لهذه الاتفاقية 11دقة على الملحق التعديلي عدد بالمصا

  ،2013 مارس 1الممضى بتاريخ 

وعلى الاتفاقية المشتركة القومية للطباعة والنقاشة والتسفير 

والنشر وتحويل الكردونة وتحويل الورق والتصوير الشمسي 
عدلة بالملحقات ، والم1974 جويلية 26الممضاة بتاريخ 

  التعديلية المذكورة أعلاه،

  :قرر ما يلي 

الفصل الأول ـ تمت المصادقة على الملحق التعديلي عدد 
 للاتفاقية المشتركة القطاعية للطباعة والنقاشة والتسفير 12

والنشر وتحويل الكردونة وتحويل الورق والتصوير الشمسي 
  . القرار والمصاحب لهذا2014 أكتوبر 10الممضى بتاريخ 

 ـ تنطبق وجوبا أحكام هذا الملحق التعديلي على 2الفصل 
جميع المؤجرين والعملة التابعين للنشاطات المضبوطة بالفصل 
الأول من الاتفاقية المشتركة القطاعية المشار إليها أعلاه، وذلك 

  .في كامل تراب الجمهورية

  .2014 أكتوبر 27تونس في 
  الشؤون الاجتماعيةوزير 

  مار اليومباعيأحمد ع

  اطلع عليه

   رئيس الحكومة

    مهدي جمعة

  

  

  

  



  90عـــدد    2014 نوفمبر 7 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   3114صفحــة 

  12ملحق تعديلي عدد 

  للاتفاقية المشتركة القطاعية

  للطباعة والنقاشة والتسفير والنشر

  وتحويل الكردونة وتحويل الورق

  والتصوير الشمسي
  :بين الممضين أسفله 

   الاتحاد التونسي للصناعة والتجارة والصناعات التقليدية-
   الجامعة الوطنية للورق-

  من جهة
   الاتحاد العام التونسي للشغل-
   والخدمات الجامعة العامة للمهن-

  من جهة أخرى

بعد الاطلاع على الاتفاقية المـشتركة القوميـة للطباعـة والنقاشـة والتـسفير والنـشر وتحويـل الكردونـة وتحويـل الـورق والتـصوير الشمـسي                
 والـصادرة بالرائـد الرسـمي    1974 أوت 29والمصادق عليها بقرار وزير الشؤون الاجتماعية المؤرخ في  1974 جويلية   26الممضاة بتاريخ   

   ،1974 نوفمبر 15 المؤرخ في 69للجمهورية التونسية عدد 

مـؤرخ   والمصادق عليـه بقـرار وزيـر الـشؤون الاجتماعيـة ال     1983 مارس 8 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 1وعلى الملحق التعديلي عدد   
   ،1983 ماي 20 المؤرخ في 38 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1983 أفريل 14في 

 والمــصادق عليــه بقــرار وزيــر الــشؤون الاجتماعيــة    1989 فيفــري 22 لهــذه الاتفاقيــة الممــضى بتــاريخ   2وعلــى الملحــق التعــديلي عــدد   
   ،1989 مارس 24 المؤرخ في 21جمهورية التونسية عدد  والصادر بالرائد الرسمي لل1989 مارس 22المؤرخ في 

 والمــصادق عليــه بقــرار وزيــر الــشؤون الاجتماعيــة   1990 جويليــة 14 لهــذه الاتفاقيــة الممــضى بتــاريخ  3وعلــى الملحــق التعــديلي عــدد  
   ،1990 أوت 31 و 28 المؤرخ في 55 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1990 أوت 16المؤرخ في 

 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعيـة المـؤرخ   1993 جوان 11 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 4وعلى الملحق التعديلي عدد  
   ،1993 أوت 6 المؤرخ في 58 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1993 أوت 2في 

 والمــصادق عليــه بقــرار وزيــر الــشؤون الاجتماعيــة   1996 جويليــة 23ممــضى بتــاريخ   لهــذه الاتفاقيــة ال5وعلــى الملحــق التعــديلي عــدد  
   ،1996 جويلية 26 المؤرخ في 60 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1996 جويلية 24المؤرخ في 

رار وزير الشؤون الاجتماعيـة المـؤرخ    والمصادق عليه بق1999 جوان 30 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 6وعلى الملحق التعديلي عدد  
   ،1999 جويلية 27 المؤرخ في 60 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1999 جويلية 14في 

 والمــصادق عليــه بقــرار وزيــر الــشؤون الاجتماعيــة    2002 نــوفمبر 14 لهــذه الاتفاقيــة الممــضى بتــاريخ   7وعلــى الملحــق التعــديلي عــدد  
   ،2002 ديسمبر 13 المؤرخ في 101 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 2002 نوفمبر 25خ في والتضامن المؤر

 والمــصادق عليــه بقــرار وزيــر الــشؤون الإجتماعيــة  2005 ديــسمبر 29 لهــذه الإتفاقيــة الممــضى بتــاريخ  8وعلــى الملحــق التعــديلي عــدد  
 جـانفي  27 المـؤرخ فـي   8 والـصادر بالرائـد الرسـمي للجمهوريـة التونـسية عـدد      2006ي  جـانف 17والتضامن والتونسيين بالخارج المؤرخ في    

2006،  

ــة    2009 جــانفي 28 لهــذه الاتفاقيــة الممــضى بتــاريخ   9وعلــى الملحــق التعــديلي عــدد     والمــصادق عليــه بقــرار وزيــر الــشؤون الاجتماعي
 فيفـري  24 المؤرخ في 16ائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد  والصادر بالر2009 فيفري 17والتضامن والتونسيين بالخارج المؤرخ في     

2009،  

 والمـصادق عليـه بقــرار وزيـر الـشؤون الاجتماعيــة      2011 ســبتمبر 28 لهـذه الاتفاقيــة الممـضى بتـاريخ    10وعلـى الملحـق التعــديلي عـدد    
  ،2011 أكتوبر 21رخ في  المؤ80 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 2011 أكتوبر 14المؤرخ في 

ــة      2013 مــارس 1 لهــذه الاتفاقيــة الممــضى بتــاريخ   11وعلــى الملحــق التعــديلي عــدد    ــر الــشؤون الاجتماعي ــه بقــرار وزي  والمــصادق علي
  ،2013 مارس 29 المؤرخ في 26 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 2013 مارس 25المؤرخ في 



  3115صفحـة   2014 نوفمبر 7 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   90عــدد 

المبـرم  في القطاعات الخاضعة لإتفاقيات مـشتركة قطاعيـة و   2014 الزيادات في الأجور و المنح بعنوان سنة بروتوكول الاتفاق حول وعلى  
  بين الاتحاد العام التونسي للشغل والاتحاد التونسي للصناعة والتجارة والصناعات التقليدية ، 2014 جوان 23بتاريخ 

الاتّفاق على ما يلي تم :  

  :يلي المشار إليها أعلاه كما  القطاعيةمن الاتفاقية المشتركة 47ل نقّح الفصي: الأولالفصل 

  :منحة النقل) : جديد (47الفصل 

  . د49,666 يوم عمل فعلي بـ26 يتمتع كل عامل بمنحة نقل، ضبط مقدارها الشهري مقابل 

   .1982 مارس 16 المؤرخ في 1982 لسنة 503 وتدخل في هذه المقادير المبالغ المضبوطة بالأمر عدد 

   . 2014 بهذا الملحق التعديلي بداية من أول ماي انالمرفق 2 و عدد1عدد الأجور طبق جدولاي: لفصل الثاني ا

 فـي المـنح علـى كـلّ أصـناف العمـال بمـن فـيهم الــذين         ة وكــذلك الزيـاد ين الجـدول ينوتنـسحب الزيـادات فـي الأجـور الناتجـة عـن تطبيـق هـذ        
   .2014 أفريل 30 العمل في تاريخ ما الأجور الجاري بهجدولي بيتقاضون أجورا تفوق الأجور الواردة

  . 2014يدخل هذا الملحق التعديلي حيز التنفيذ بداية من أول ماي  : الثالثالفصل 

  2014 أكتوبر 10 تونس في  

  
  عن المنظّمات النقابية لأصحاب العمل    عن المنظّمات النقابية للعمال

  الأمين العام للاتحاد العام  

    تونسي للشغلال

  الاتحاد التونسي للصناعةةرئيس

  والصناعات التقليدية والتجارة

  وداد بوشماوي    حسين العباسي

 للجامعة العامة الكاتب العام

  و الخدماتللمهن 

  رئيس الجامعة الوطنية للورق  

  الناصر الجلجلي    حياة الطرابلسي

  



  90عـــدد    2014 نوفمبر 7 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   3116صفحــة 

 1جدول الأجور عدد 
  بالشھرالأعوان الإداریون الخالصون

 2014 ماي 1یقع العمل بھ بدایة من 

 الاتفاقیة المشتركة القطاعیة
  للطباعة والنقاشة والتسفیر والنشر
 وتحویل الكردونة وتحویل الورق

 والتصویر الشمسي

 

 الدرجة 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

 مدة البقاء بالدرجة 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3

 الأقدمیة الفعلیة 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 31

 الصنف    

505,391 502,144 499,856 497,439 496,519 495,601 494,681 493,761 492,842 491,921 490,955 490,113 489,273 488,432 475,573 1 

533,513 529,800 526,568 524,607 522,009 519,411 516,815 514,215 511,620 509,257 508,268 507,285 506,369 505,286 503,924 2 

562,611 558,999 555,411 549,378 546,424 543,472 540,518 537,566 534,613 531,660 528,706 525,754 522,801 520,162 518,747 6-5-4-3 

600,981 596,219 592,976 589,623 586,324 582,534 579,728 576,431 573,132 569,836 565,539 562,192 558,843 555,493 551,774 9-8-7 

634,294 628,745 624,922 621,101 614,195 610,335 606,551 602,728 597,634 595,082 593,640 591,514 585,874 581,990 577,736 10 

695,981 690,968 686,524 678,998 674,555 670,112 665,668 661,222 656,491 651,517 646,545 641,571 633,515 628,542 623,198 12-11 

812,050 785,530 778,999 772,467 765,936 759,405 752,874 746,341 739,998 734,027 727,802 722,086 716,116 707,060 700,718 15-14-13 

  
 لѧسنة 501 والمرفع فیھا بالأمر عѧدد 1981 أفریل 7 المؤرخ في 1981 لسنة437مر عدد   تتضمن الأجور المضبوطة بھذا الجدول المنحة التكمیلیة المؤقتة المحدثة بالأ:ملاحظة 

 1982 مارس 16 المؤرخ  في 1982

  
 2جدول الأجور عدد 

 العمال الخالصون بالساعة والأعوان الفنیون والإداریون
2014 ماي 1یقع العمل بھ بدایة من   

 

          
 الدرجة 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 
مدة البقاء 

 بالدرجة
 الأقدمیة الفعلیة 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 31

 الصنف  

2,245 2,229 2,214 2,201 2,181 2,175 2,165 2,157 2,146 2,139 2,130 2,117 2,104 2,098 2,006 I 
2,435 2,403 2,389 2,366 2,349 2,327 2,307 2,287 2,262 2,246 2,227 2,209 2,189 2,173 2,152   
2,520 2,487 2,472 2,444 2,429 2,402 2,387 2,361 2,336 2,317 2,293 2,278 2,254 2,239 2,220   
2,649 2,627 2,600 2,564 2,542 2,512 2,497 2,472 2,448 2,413 2,400 2,373 2,356 2,330 2,267 II 
2,889 2,847 2,818 2,789 2,765 2,737 2,709 2,681 2,655 2,628 2,599 2,570 2,546 2,512 2,478   
3,060 3,035 3,006 2,974 2,949 2,891 2,860 2,832 2,803 2,778 2,752 2,723 2,693 2,670 2,638   
3,333 3,292 3,257 3,221 3,185 3,149 3,111 3,076 3,039 3,003 2,964 2,925 2,887 2,851 2,816 III 
3,482 3,445 3,409 3,373 3,337 3,299 3,262 3,227 3,192 3,154 3,117 3,083 3,046 2,993 2,955   
3,578 3,532 3,495 3,459 3,423 3,386 3,349 3,312 3,279 3,241 3,204 3,167 3,133 3,060 3,022   

793,865 784,799 775,732 766,667 757,602 748,534 739,470 730,404 721,336 712,273 703,205 694,141 685,073 676,008 666,944 IV 
1103,742 1082,980 1068,962 1054,939 1040,913 1026,895 1012,873 998,849 984,831 970,810 956,784 942,765 928,741 914,720 900,156   
1328,296 1301,548 1282,280 1263,020 1243,757 1224,495 1205,232 1185,966 1166,703 1147,442 1128,179 1108,917 1089,651 1070,388 1050,582   

  

 لسنة 501 والمرفع فیھا بالأمر عدد 1981 أفریل 7 المؤرخ في 1981 لسنة437تتضمن الأجور المضبوطة بھذا الجدول المنحة التكمیلیة المؤقتة المحدثة بالأمر عدد :  ملاحظة 

  1982 مارس 16 في  المؤرخ 1982

  

  

  

  




